

Nr 73.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1927 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av vissa av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. jämte i ämnet väckta motioner, allt i vad rör jordbruksärenden.

(1:a avd.)

I den till riksdagen den 4 januari 1927 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1927—1928 har Kungl. Maj:t under åberopande av det vid propositionen under rubrik »Utgifterna. För flera huvudtitlar gemensamma frågor. 5. Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl.» fogade statsrådsprotokollet över finansärenden för sagda dag föreslagit riksdagen

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de av departementschefen i statsrådsprotokollet föreslagna ändringarna i kungörelserna angående dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, åt f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer samt åt pensionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst m. fl., att lända till efterrättelse från och med den 1 juli 1927,

dels ock besluta,

att dyrtidstillägg åt befattningshavare och pensionärer vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk, statens domäner och statens reproduktionsanstalt eller vid av nämnda verk övertagna företag eller inrättningar samt dyrtidstillägg åt befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens pensionsanstalt m. fl. skola utgå av de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas,

samt att, där arbetslönerna vid arméns och marinens verkstäder och fabriker m. fl. anläggningar äro uppdelade i grundlöner och dyrtidstillägg, kostnaderna för dyrtidstilläggen skola bestridas från vederbörande underhålls- eller anskaffningsanslag.

Framställningen har, så vitt angår jordbruksärenden, hänvisats till jordbruksutskottet.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Vidare har Kungl. Maj:t i förutnämnda till riksdagen den 4 januari 1927 avlåtna proposition angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1927—1928 under nionde huvudtiteln, punkt 160, föreslagit riksdagen att

till bestridande av kostnader för dyrtidstillägg åt befattningshavare vid de till jordbruksdepartementet hörande ämbetsverk och kårer anvisa för budgetåret 1927—1928 ett *extra förslagsanslag* av kronor 1,150,000.

I sammanhang med Kungl. Maj:ts förevarande framställning hava inom riksdagen väckts följande motioner, nämligen inom första kammaren nr 17 av herrar *Ljunglund* och *Lithander*, nr 126 av herr *Thorberg m. fl.* och nr 127 av herr *Schedin m. fl.* samt inom andra kammaren nr 26 av herr *Lindskog m. fl.*, nr 152 av herr *Johanson* i Stockholm *m. fl.* och nr 218 av herr *Andersson* i Ovanmyra *m. fl.*

Ifrågavarande motioner hava, så vitt de röra jordbruksärenden, hänvisats till jordbruksutskottet.

I den av herrar *Ljunglund* och *Lithander* väckta motionen, vilken är likalydande med den inom andra kammaren av herr *Lindskog m. fl.* väckta motionen, har hemställts, att riksdagen måtte med avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 1 i vad den avser dyrtidstilläggens bindande vid fast procenttal besluta att dyrtidstillägg åt statens befattningshavare m. fl. skola under budgetåret 1927—1928 fortfarande utgå enligt de i kungörelsen av den 15 juni 1923 (nr 265) fastställda grunderna.

I den av herr *Thorberg m. fl.* väckta motionen, vilken överensstämmer med den inom andra kammaren av herr *Johanson* i Stockholm *m. fl.* väckta motionen, har hemställts, att riksdagen måtte med anledning av Kungl. Maj:ts förslag till dyrtidstilläggens utgående till befattningshavare i statens tjänst besluta, att nämnda dyrtidstillägg skall utgå för budgetåret 1927—1928 efter samma grunder som gälla för budgetåret 1926—1927, dock med nedanstående ändringar:

1) stadgandet om minskning av dyrtidstillägget för icke barnförsörjningspliktig befattningshavare, som är under 25 år, utgår,

2) utöver barnstillägget och det procentuella dyrtidstillägget utgår ett tillägg enligt nedanstående grunder:

Tillägg till befattningshavare i reglerade verk:

Tilläggens belopp i kronor per år

Löneklass	A-ort	B-ort	C-ort	D-ort	E-ort	F-ort	G-ort
1— 8	120: —	126: —	132: —	138: —	144: —	150: —	156: —
9—12	96: —	101: —	106: —	111: —	116: —	121: —	126: —
13—14	72: —	76: —	80: —	84: —	88: —	92: —	96: —
15—16	60: —	63: —	66: —	69: —	72: —	75: —	78: —

Tillägg till övriga befattningshavare.

Till icke ordinarie befattningshavare, vilka åtnjuta avlöning efter andra grunder än vad i löneplan för ordinarie befattningshavare vid de reglerade verken är stadgat, samt till befattningshavare vid oreglerade verk, ävensom till i statens tjänst anställda arbetare, vilka åtnjuta dyrtidstillägg, skall till-

lägg utgå å respektive dyrorter med samma belopp, som enligt ovanstående tabell utgår till befattningshavare i reglerat verk, vilka åtnjuta motsvarande avlöning, med iakttagande dock, att befattningshavare, vars avlöning är större än enligt löneklasserna 8, resp. 12 eller 14, men mindre än nästföljande löneklass, alltid skall hänföras till den löneklassgrupp, där tillägget är mindre.

Slutligen har i den av herr *Schedin m. fl.* väckta motionen, vilken är likalydande med den inom andra kammaren av herr *Andersson* i Ovanmyra *m. fl.*, hemställt, att riksdagen måtte besluta, att dyrtidstilläggen för befattningshavare i statens tjänst och därmed jämnställda måtte för budgetåret 1927—1928 utgå efter ett till 166 fastställt indextal.

Beträffande de till stöd för ifrågavarande framställningar anförda skälen, får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet vill erinra, att innevarande riksdag, redan i överensstämmelse med statsutskottets i utlåtande nr 85 avgivna förslag, fattat beslut angående dyrtidstillägg beträffande befattningshavare, hörande under andra—åttonde samt tionde huvudtitlarna.

Utskottet.

Vad riksdagen sålunda beslutat bör enligt utskottets mening gälla jämväl i fråga om befattningshavare under nionde huvudtiteln.

I överstämmelse härmed och då någon ny anslagsberäkning icke torde vara påkallad, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) beträffande befattningshavare hörande under nionde huvudtiteln med avslag dels å Kungl. Maj:ts förevarande förslag rörande bemyndigande att vidtaga ändring i gällande grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst dels ock å ovanberörda av herrar *Thorberg m. fl.*, *Johanson* i Stockholm *m. fl.*, *Schedin m. fl.* samt *Andersson* i Ovanmyra *m. fl.* i ämnet väckta motioner (I:126, II:152, I:127 och II:218) ävensom med bifall till herrar *Ljunglunds* och *Lithanders* samt herr *Lindskogs* förenämnda motioner (I:17, II:26) besluta, att de för budgetåret 1926—1927 gällande allmänna grunderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst skola gälla jämväl för budgetåret 1927—1928;

b) besluta,

att dyrtidstillägg åt befattningshavare och pensionärer vid statens domäner och statens reproduktionsanstalt eller vid av nämnda verk övertagna företag eller inrättningar skola utgå av de medel, av vilka

Jordbruksutskottets utlåtande Nr 73.

verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas;

c) till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare vid de till jordbruksdepartementet hörande ämbetsverk och kårer anvisa för budgetåret 1927—1928 ett extra förslagsanslag av 1,150,000 kronor.

Stockholm den 20 maj 1927.

På jordbruksutskottets vägnar:

G. SEDERHOLM.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm*, *Nilsson* i Kabbarp, *Boberg*, *Sjöblom*, *Gabrielsson*, *Andersson* i Fältenborg, *Kropp* och *Alexander Nilsson* samt

från andra kammaren: herrar *Olsson* i Broberg, *Johansson* i Uppmälby, *Pettersson* i Bjälbo, *Carlström*, *Andersson* i Grimbo, *Sjölander*, *Hedlund* i Häste, *Björk* och *Olsson* i Rödningsberg
